
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 17/05/2023

Oggetto: FORNITURA DI  MATERIALE SPECIFICO METROHM ITALIANA OCCORRENTE AL 
LABORATORIO  CHIMICO  DELL’ATS  DELL’INSUBRIA.  ESTENSIONE  DEL  QUINTO  DEL 
CONTRATTO. 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL  23.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n.  189 del  29/04/2021, si è provveduto, tra 
l’altro, a seguito di procedura svolta tramite la piattaforma Sintel, ad affidare la fornitura di 
materiale specifico Metrohm Italiana occorrente al Laboratorio  Chimico dell’ATS dell’Insubria 
per il periodo di due anni, all’impresa Metrohm Italiana Srl, per un importo di € 7.798,24 oltre 
IVA 22% pari ad € 1.715,61 per un totale di € 9.513,85 IVA compresa; 

DATO ATTO  che, con modello unico  del 11/05/2023,  la Responsabile della S.S. Laboratorio 
Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti,  ha chiesto di procedere all’acquisto di materiale compreso 
nella suddetta fornitura, ma che l’importo residuo sul contratto non risulta essere sufficiente 
per effettuare l’acquisto richiesto; 

VISTO l’art.  106,  comma 12,  D.Lgs.  50/2016,  richiamato  anche  nella  lettera  di  invito  alla 
suddetta  procedura,  che  consente  alla  stazione  appaltante  di  imporre  all’appaltatore  un 
aumento delle prestazioni contrattuali, alle medesime condizioni, sino ad un quinto dell’importo 
del contratto;

PRECISATO che, con nota a mezzo Pec in data  11/05/2023, è stata comunicata all’Impresa 
Metrohm Italiana Srl la volontà dell’ATS di avvalersi  dell’estensione del quinto, al fine di far 
fronte alle esigenze di approvvigionamento della S.S. Laboratorio Chimico;

RITENUTO, pertanto: 
- di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016, il contratto in essere con l’impresa 

Metrohm Italiana Srl avente ad oggetto la fornitura di materiale specifico Metrohm Italiana 
occorrente al Laboratorio Chimico, per un importo di  €  1.559,65, oltre IVA 22% pari a € 
343,12, per un totale di € 1.902,77 IVA compresa;

- di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  la  Responsabile della S.S. Laboratorio  Chimico, dott.ssa  Claudia Lionetti, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  1.902,77 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

Pagina 2 di 4



per le ragioni espresse:

1. di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. 50/2016, il contratto in essere con l’impresa 
Metrohm Italiana Srl (C.F. 11073590157/P. IVA 02190240123) avente ad oggetto la fornitura 
di materiale specifico Metrohm Italiana occorrente al Laboratorio Chimico, per un importo di 
€ 1.559,65, oltre IVA 22% (CIG: Z1030AF40C);

2. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC),  la  Responsabile della S.S. Laboratorio  Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.902,77 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art. 17, commi 4 e 6,  L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. Laboratorio Chimico
- Centro di Costo: 55L391000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  FORNITURA DI  MATERIALE SPECIFICO METROHM ITALIANA OCCORRENTE 
AL LABORATORIO CHIMICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA. ESTENSIONE DEL QUINTO DEL 
CONTRATTO. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per €  1.902,77

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 17/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


